
 1 

Kronika 
 

SMO – městského obvodu  

Polanka nad Odrou 
 
 

Rok 2011 

 
 

Kronika má  stran   

 

 

            

       Razítko obce 

 

 

       Podpis starosty  

       ………………………….                        

 
 

Kronikář: Mgr. František Huml 
 



 2 

 

 

 

                            

Polanská kronika 2011 
 

 

                              OBSAH – ROK 2 011 

 

1. KRONIKA 

2. POPIS OBCE 

3. OBYVATELSTVO 

 4.   POLITICKÝ A VEŘEJNÝ ŽIVOT 

5. SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA 

6. VYÚČTOVÁNÍ HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉHO OBVODU 

7. Z DŮLEŽITÝCH ROZHODNUTÍ RADNICE 

8. VÝROBNÍ PODNIKY, PODNIKATELÉ A ŽIVNOSTNÍCI 

9. ZEMĚDĚLSTVÍ 

10. PRODEJNY A RESTAURACE 

11. DOPRAVA 

12. VÝSTAVBA A ZVELEBENÍ OBCE 

13. ŠKOLY 

14. KULTURA A  ZÁJMOVÁ ČINOST 

15. TĚLOVÝCHOVA A SPORT 

16. ZDRAVOTNICTVÍ 

17. SOCIÁLNÍ PÉČE 

18. NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT 

19. POLICIE A VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

20. PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

21. POČASÍ 

                  22. CHRONOLOGIE NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH UDÁLOSTÍ ROKU 

 23. ZÁVĚREČNÉ OHLÉDNUTÍ STAROSTY 

 

 

 

                                                   1. KRONIKA 

 

   Novým kronikářem byl za Mgr. Jaroslava Krále, jenž vedl kroniku v Polance 

nad Odrou dvacet let, jmenován 30. června 2011 Mgr. František Huml, ročník 

1944. Absolvent Fakulty žurnalistiky Univerzity Karlovy v Praze působil po skončení 

profesionální fotbalové kariéry jako novinář v redakci Nová svoboda (nyní 

Moravskoslezský Deník), později v deníku Právo. Dále také v týdeníku Listy 

Moravskoslezské a internetovém portálu I. region. eu. Je stálým spolupracovníkem 

deníku Právo a přispěvatelem do Polanského zpravodaje. V obci žije od roku 1 991. 

   Pohled do historie říká, že kronika Polanky n. O. byla založena 1. 1. 1925 učitelem 

Antonínem Figalou a je psána ručně. Jediný  originál je uložen v Archivu města 

Ostravy. Tamtéž je také kronika Měšťanské školy v Polance n. O. vedená od r. 1 931, 

dále divadelního spolku Petr Bezruč (1945 –  

1 965). Pro zájemce je vše k vyhledání v ostravském archivu. Některé spolky a 

organizace v naší obci si vedou kroniky své.  
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                                                  2. POPIS OBCE 

 

   Polanka n. O. je jedním z třiadvaceti obvodů statutárního města Ostravy a 

druhým největším co do rozlohy (17,24 km2). Dnes má více než 4 800 obyvatel a její 

součástí je Národní přírodní rezervace Polanská Niva a Chráněná krajinná oblast 

Poodří. Na jejím území se také jímá jodobromová voda, která se sedmikilometrovým 

potrubím vede do lázní Klimkovice-Hýlov. 

Okolí Polanky a Polanka nad Odrou  samotná jsou vnímány jako součást velké 

Ostravy s nejlepším ovzduším a stále si zachovává charakter možná poslední 

rekreační zóny vysoce průmyslové aglomerace. Přispívá k tomu především řeka 

Odra na jihovýchodní hranici obce, která zatím odolává tlakům na nesmyslné 

obchodní a průmyslové využití (např. kanál Odra-Dunaj).  

Až na několik větších domů na ul. Heleny Salichové a přestavěné cihelny na Dům 

s pečovatelskou službou převládají na území obce rodinné domky se zahrádkami. Na 

nich však tradiční kurníky pro slepice a králíkárny dávno nahradily anglické 

trávníky, bazény a grilovací posezení. Také až na pár květinek u plotu jsou většinou 

pryč záhonky se zeleninou, ještě nedávno nepostradatelnou. 

Vilek vzhledem k popularitě lokality přibývá, stejně jako se zvětšuje kilometráž stále 

oblíbenějších  cyklostezek a možnosti využití volného času především u říčního 

mostu ve směru na Starou Bělou u Honculy. Odra si nad ním proti proudu zatím 

úspěšně chrání přirozené meandry v souladu s vyhlášenou Chráněnou krajinnou 

oblastí Poodří. 

Prozíravé investice v posledních letech vytvořily z naší obce moderní součást 

velkého města. Výstavba dálnice D 47 přiblížila obec světu, plynofikace, páteřní 

kanalizace a chodník vedoucí po hlavní silnici 1. máje zase zpříjemnily život naším 

občanům. 

K obci patří i hraniční osady Janová, Přemyšov a Hraničky, kde přibývají  rodinné 

domky. Například Janová se za několik posledních let změnila k nepoznání a stále 

zde výstavba pokračuje. 

Polanka má poštovní úřad a to již od roku 1894, jen o něco mladší je kostel svaté 

Anny, dalšími církevními památkami jsou Husův sbor, Frankova kaple, obecní kaple, 

kaplička sv. Vendelína a renovovaná socha sv. Jana Nepomuckého u silnice poblíž 

železniční zastávky.  

Zajímavých staveb je víc, v současnosti určitě nejpopulárnější je především 

sportovní hala postavená jako součást ZŠ Heleny Salichové, která do značné míry 

oživila tělovýchovné dění v obci. Kromě hodin vyhrazených škole je hala téměř 

denně využita k tréninkům sportovních klubů i amatérským zájemcům. Nejvíce 

rušno je pak každý víkend, kdy se v ní koná řada i prestižních turnajů na celostátní či 

mezinárodní úrovni. 

Zatím v nedohlednu je rozhodnutí  o osudu zámku rodu Blücherů ze 17. století, 

z něhož se stala téměř ruina, která hyzdí střed obce. Našel se zájemce, který by po 

jeho zbourání vystavěl na tomto místě sportovně rekreační areál, ale nevyjasněnost 

vlastnických vztahů a také odpor části veřejnosti vadí uzavření konečného řešení. 
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3. OBYVATELSTVO 

 

   Na počátku roku 2011 žilo v obci 4 762 osob, což je o sedm víc než před 

rokem. Z toho je  

2 361 mužů a 2 401 žen, dětí do 15 let 717. Naše obec zaznamenává mírný, ale 

stálý nárůst počtu obyvatel. S uvedeným počtem se řadíme  na osmé místo ze 

třiadvaceti ostravských obvodů. Když si zahrajeme na patrioty, tak jsme 

předběhli například naše sousedy z Klimkovic (4 098). Na rozdíl od velké 

Ostravy, kde se celkový počet lidí snižuje. Připomeňme. V roce  

2010 žilo v severomoravské metropoli 314 467 trvale hlášených obyvatel, 

k 1.lednu 2011 to bylo pouze 310 464.    

Polance se zatím vyhnula evropská i světová migrace cizinců z východních zemí 

a především Romů, kteří ve větším soustředění na jednom místě působí nemalé 

potíže. Hlavním důvodem určitě je, že ti se soustřeďují na okrajích větších měst. 

V Ostravě zejména v Přívoze, Mariánských Horách a Vítkovicích. Zatím byl u 

nás klid, který je jen občas narušen výstřelky rozverného mládí po diskotékách… 

Zájem o možnost bydlení v naší obci neustále roste.Výstavba pokračuje na 

Janové, která má pomalu ráz samostatné osady. Ale počet rychle rostoucích 

malebných domů narůstá i na dalších lokalitách naší obce, především za 

Dělnickým domem směrem k Polančici. 

 

4. POLITICKÝ A VEŘEJNÝ ŽIVOT 

 

V Polance působily čtyři stabilní politické strany a to Občanská demokratická 

strana (ODS), Česká sociálně demokratická strana (ČSSD), Křesťanská 

demokratická unie – Česká strana lidová (KDU-ČSL) a Komunistická strana 

Čech a Moravy. 

Komunální volby v říjnu 2 010 však řádně zamíchaly pozicemi jednotlivých stran 

a do čela se dostali Nezávislí kandidáti. Ti  získali důvěru 32, 34 procent voličů, 

na druhém místě skončila ODS (25,14) a třetím ČSSD (20, 37). Kandidovalo 

celkem sedmnáct politických stran a sdružení. Výsledky voleb se promítly i do 

složení vedení polanské radnice. 

Zastupitelstvo na svém prvním zasedání zvolilo Pavla Bochniu starostou 

městského obvodu Polanka n. O. a Ing. Jiřího Malíka místostarostou. Dalšími 

členy rady pak jsou Ing. Jan Rädisch, Ing. Roman Kortus a Radomír Zacios. 

 

5. SLOŽENÍ Úřadu městského obvodu Polanka nad Odrou 

 

Starosta: Pavel Bochnia,  

Tajemnice ÚMOb: Zdeňka Svobodová. 

Odbor finanční, vnitřních věcí a majetkový: Vedoucí: Leona Kalužová, 

zaměstnanci: Darina Slováková, Kateřina Rodovská, Radmila Nyklová. 

Odbor správní: Vedoucí: Ing. Jaroslava Lokajová, zaměstnanci: Vladimír Mikeska, 

ing. Simona Kozárová, Eva Pospěchová. 

Odbor sociální, organizační, školství a kultury: Vedoucí: Zdeňka Svobodová, 

zaměstnanci: Hana Šimůnková, Bc. Martina Soláková. 

Úsek údržby: Vedoucí: Petr Kaluža, zaměstnanci: Josef  Gelnar, Milan Freisler, 

Miroslav Friedel. Úklid radnice: Alena Krivá (dohoda o pracovní činnosti). 

Zaměstnanci sportovní haly: Správce: Ivan Kubica, dále: Lea Kučinská, Josef 

David (dohoda o pracovní činnosti). 
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Radnice vydává od roku 1993 občasník Polanský zpravodaj, který vychází 

v novinové formě jednou za dva měsíce. Občané jsou v něm informováni o všech 

rozhodnutích zastupitelstva  a také dalších nejdůležitějších událostech v obci ze 

všech oblastí života. Je dodáván občanům zdarma do poštovních schránek a 

k dispozici je také na radnici a poště. V redakční radě jsou: Ing. Jan Rädisch, 

Radomír Zacios a Mgr. Jarmila Stillerová. Zpravodaj vyšel v roce 2011 celkem 

sedmkrát. 

                                         

6. VYÚČTOVÁNÍ HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

S logickým zpožděním hodnotilo představenstvo obce vyúčtování 

hospodaření za rok 2010.  

Na svém zasedání dne 22. dubna 2011 schválila Rada městského obvodu Polanka 

n. O. závěrečný účet hospodaření za minulý rok. Uvádíme jen rozhodující 

informace, konkrétní a detailní čísla jsou k nahlédnutí v archivu radnice.  

   

7. Z DŮLEŽITÝCH ROZHODNUTÍ RADNICE 

 

Rada a zastupitelstvo městského obvodu  se scházelo pravidelně a z jednání jsou 

zápisy každému občanovi k nahlédnutí, také lze vyhledat  potřebné informace na 

internetu. Pravidelně však jsou údaje zveřejňovány v našem zpravodaji. Z jednání 

vyplynula tato důležitější rozhodnutí. 

  Po volbách koncem minulého roku byl zřízen:  

- Finanční výbor při zastupitelstvu a jeho předsedkyní byla jmenována Jarmila Planková.  

- Kontrolní výbor zvolil do čela bývalého starostu Přemysla Kaspříka. 

- Samosprávu Rady školy H. Salichové řídí skupina ve složení Radomír Zacios, 

Anna Horsáková a Roman Rodovský. 

- Na základě návrhu předsedkyně komise školské, kulturní a sportovní se dalšími 

členy stali  Martin Sýkora, Jana Honová a Ing. Simona Kozárová. 

Rada rozhodla o jedné z nejvýznamnějších investic, a to o napojení kanalizace z 

objektu ZŠ a  radnice na veřejný řad. Rozhodla tak na základě doporučení výběrové 

komise na zhotovení veřejné zakázky. Stavební práce budou provedeny firmou Ing. 

Petr Kopec s.r.o za nejvýše přípustnou cenu 2 077 600, 83 Kč vč. DPH. 

   Kompletní opravu střechy požární zbrojnice provede na základě výběrového 

řízení firma Palko Miroslav, klempířství,  za cenu 110 881 Kč včetně DPH. 

   Podle přání občanů oslovila radnice firmu Koordinátor ODIS s tím, aby linka č. 

64, která vede ze Svinova do lázní Klimkovice zajížděla z ulice Janovské do 

Polanky. 

 Doporučila  rozšířit přílohu vyhlášky o zákazu konzumace alkoholických nápojů 

na veřejném prostranství o další lokality v obci. 

  Rada dále rozhodla o dodavateli služeb na správu hřbitova. Ze sedmi nabídek 

byla vybrána firma Zahrady Morava, Jakub Kotala, s pověřenou správkyní hřbitova 

Gabrielou Kotalovou. 

  Byly uzavřeny smlouvy na zajištění služeb zimní údržby místních komunikací a 

to s firmami Ing. Břetislav Ulman, Družstvo vlastníků Polanka n. O. a Služba 

Spáčil. 

  Ze tří cenových nabídek byla na zpracování dokumentace Stavební úpravy 

obecní kaple na ul. 1. května vybrána firma OSA projekt s.r.o. a to za cenu do výše 

66 000 Kč vč.DPH. 
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  Zastupitelstvo na svém 7. zasedání schválilo  8. 12.2011 starostou předložený  

rozpočet na rok 2012. Výdaje a příjmy jsou  vyrovnané a shodují se na částce 23 

297 000 Kč. 

  Ve výroční zprávě za rok 2011 o svobodném přístupu k informacím bylo 

konstatováno, že v uvedeném období byly podány dvě žádosti o informace 

v souladu se zák. 106/1 999 Sb. Ve zprávě bylo dále uvedeno, že nulový byl zájem 

o počet podaných odvolání proti rozhodnutí, stejně tak o opis podstatných částí 

každého rozsudku soudu, výsledky řízení o sankcích za nedodržení tohoto zákona 

bez uvádění osobních údajů a další informace vztahující se k uplatňování tohoto 

zákona. 

   

8. VÝROBNÍ PODNIKY, PODNIKATELÉ A ŽIVNOSTNÍCI 

 

  Na katastrálním území Polanky nad Odrou nikdy nebyly a nejsou větší výrobní 

a průmyslové podniky. Výjimkou byla cihelna, jejíž činnost skončila v roce 1947 a 

pískovna následovala o pár let později. Ve druhé polovině letošního roku se však její 

činnost, přes protesty občanů, obnovila. 

V provozu je nyní Pila Polanka nad Odrou, na ulici Za Humny a průmyslová výroba 

je rovněž součástí Družstva vlastníků. Na našem území jsou dále výrobny nábytku, a 

to firmy KAŠ, Holčík,  a kovovýroba KOVOTAK. 

  Rozrostly se  řady podnikatelů a živnostníků, z nichž mnozí už mají větší firmy, 

často to však je i naopak.  Ke konci minulého roku jich bylo kolem padesáti 

z různých oblastí a potřeb našeho života. Jmenujme Kamenstav, stavebnictví a 

kamenictví, zemědělská technika BV technika, svařovací technika Vlček, štěrkovny 

a pískovny Polanka, kovošrot firma TSR s.r.o, VITOM, KUMI elektronic, výpočetní 

technika Danira, čalounictví Dostál, krejčovské služby Šebestová, sklenářství 

Mihálková, šicí stroje Lazar, žaluzie Trojek, další žaluzie Rovex,  prodej a 

velkosklad hraček RAPPA, práce ve výškách RaS, autokarosérie Kliš, stavební 

práce AMSET group, opravy elektro Kubenka, kominictví KORS, lesnické a 

zahradnické práce Kotala, zahradnictví Abrlová a ATLAS, vrata a brány Telnar, 

nábytek Mikula, podlahářství Horsák, Dekora parket podlahové studio, zámečnictví 

Planka, krby Kunc, plyn, topení a voda Kaštan a fa. Soko, lešení a doprava Rappa 

pyro, autodoprava Šafer,Ulman, Kozar,Tichý, Kysilka spedition, kontejnerová 

autodoprava Nykl……  

  Teď trochu z jiné oblasti. V provozu jsou kadeřnictví a holičství Hanka, DUO, 

Tina, vlasové studio Neli, kosmetika Alena, kosmetika a masáže Krzystková, 

masážní salon Nová, nehtová modeláž Vlková a solárium Šárka. 

Poradcem v oboru daní a účetnictví je Ing. Beránková, stavební dozor  a  znalectví 

stavebních projektů nabízí Ing. Surý. 

Servis pro seniory zajišťuje paní Schafferová, rozvoz obědů Ševčík,  

 

                                                      9. ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

  Zemědělství bylo od vzniku obce dominantní, ale postupně ztrácelo na významu 

vzhledem k rozpínající se velké Ostravě a zmenšujících se rozloh polí. Většinu 

zemědělské půdy obhospodařuje Družstvo vlastníků Polanka nad Odrou, které je 

pokračovatelem Jednotného zemědělského družstva, které bylo založeno v roce 

1955. Po roce 1989 se však DV odtrhlo a kromě několika samostatně hospodařících 

rolníků mu obhospodařuje většinu polností. Družstvo vlastníků má okolo dvou 

stovek členů a je řízeno devítičlenným představenstvem, jehož předsedou je Ing. Jan 
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Rädisch. Pracuje v něm v různých profesích kolem šedesáti lidí. Jejich počet je 

vzhledem k potřebám letní či zimní sezóny kolísavý. 

DV nabízí zboží a služby v těchto oblastech: Zemědělská výroba a myslivost, 

produkty rostlinné výroby, obiloviny a další polní plodiny, živá zvířata a produkty 

z jejich chovu, povrchová úprava kovů, velkoobchod s palivy, energií, příbuzné 

výrobky a meziprodukty, nespecializovaný a specializovaný maloobchod se 

spotřebním zbožím a další služby převážně pro podniky.  

Přes nerovnoměrně nastavené dotační podmínky v rámci EU zůstává družstvo 

prosperujícím podnikem. Hlavní činností stále zůstává rostlinná a živočišná výroba, 

kterou doplňuje kovovýroba. „Všechny výrobní technologie a stáje prošly 

v uplynulých letech významnou modernizací. Ve stavu májí 430 krav plus mladý 

dobytek, roční výroba mléka je 400 000 litrů, které odebírá mlékárna Kunín. 

S hospodářským výsledkem v této oblasti jsme spokojeni,“ hodnotil místopředseda 

DV ing. Vít Suder a pokračoval.  

„DV chová 280 prasnic, z vyprodukovaných selat se vykrmí 7 000 jatečných vepřů, 

odběrateli jsou různá česká jatka. Ekonomika chovu prasat je však řadu let špatná a 

uvažovali jsme o jeho ukončení, ale počkáme do roku 2013, kdy se mají údajně 

změnit dotační podmínky,“ připomněl ing. Suder a zaměřil se na rostlinnou výrobu. 

„V té jsme zaznamenali velmi úrodný rok také vzhledem k tomu, že k naší výměře 1 

200 ha jsme přibrali dalších  400 ha ve Věřňovicích na Bohumínsku. Dobré výnosy 

byly u obilovin i řepky, cukrovka nám dala rekordních téměř 80 tun z hektaru. 

Komplikací byly vytrvalé deště v průběhu žní a naopak velké sucho na podzim, 

které bránilo kvalitnímu založení nových porostů, což se určitě projeví na příští 

úrodě. 

Odběrateli obilovin jsou především polští obchodníci, cukrovku odebírá opavský 

cukrovar s rakouským vlastníkem firmou Agrama, řepka jde do německých lisoven. 

Kovovýroba snížila proti roku 2009 objem prací na jednu třetinu, přesto zůstal tento 

úsek ekonomicky zajímavý. 

Přes nepříznivé vlivy nerovnoměrného postavení zemědělců v Evropské Unii a 

totální absence koncepce zemědělství v České republice se naše Družstvo vlastníků 

řadí k velmi úspěšným zemědělským podnikům,“ zakončil místopředseda DV ing. 

Vít Suder. 

 

 

                                            10. PRODEJNY A RESTAURACE                                        

    

  Po roce 1989 se velmi rychle rozrostla síť soukromých výroben a služeb. Jejich 

počet se stále mění, neboť vzhledem k poptávce některé zanikají, jiné 

vznikají.Vyjmenovat všechny by asi nebylo na místě, neboť výčet ztrácí rychle na 

aktuálnosti. Takže alespoň osvědčené stálice. 

  Z pohostinství jsou stále v provozu restaurace Dělnický dům, Penzion BEN, U 

Dluhošů, U Friedlů, U Machů, Na hřišti, Na Janové, Fantazie, pizzerie MENDI, 

sklípek TESERA. Menší pohoštění poskytují Zdeněk Andla na ul. Do polí, Pavel 

Cibulka na ul. 1. května a v letní sezóně pohoštění Na baště na ul. K Pile. Jedničkou 

se však stal podle mínění občanů Penzion BEN, který nabízí kromě ubytování a 

příjemného prostředí řadu zajímavých kulinářských akcí včetně denního menu. Letos 

na podzim změnilo vedení penzionu málo využívaný Klub na pizzerii, která si rychle 

našla své příznivce také proto, že má otevřeno až do 24. hodiny. Prodej denního 

menu se však rychle a dobře uvedl i v restauraci U Machů. Zatím bez nového 
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vlastníka a tedy využití zůstává bývalá restaurace a bar Orlovna v areálu někdejšího 

Domu služeb. 

  Centrem nákupu potravin je prodejna Hruška ve středisku na ul. 1. května, 

dalšími jsou Družstvo Budoucnost Hraničky, pekárna Prausková, řeznictví v areálu 

Družstva vlastníků, cukrářská výrobna Pudichová. Obci zatím chybí Večerka, která 

zanikla v budově sklípku TESERA, ve kterém majitelé po několika pokusech o 

inovaci zůstali u obvyklé barové nabídky. 

  Z dalších prodejen je největší Firma Atlas nabízející květinářství, drogerii a 

rybářské potřeby, dále prodej krmiv Pesko, dárky a dekorace Magnólie. 

Zvýšený zájem o prodej vína se projevil v tom, že k vinotéce U Francka se přidala 

další vinotéka  

U cihelny, která nabízí i časově neomezenou možnost prodeje. Obě provozovny mají 

produkty především z jižní Moravy. 

                                    

                                                         

 

11. DOPRAVA 

 

  Severní dráha Ferdinandova spojila od roku 1847 vlakovým spojem Polanku 

s Ostravou, ale nejen s ní. Železniční zastávka v dolní části obce je stále v provozu, i 

když většinou  vlaky jen projíždějí na hlavním tahu Praha-Bohumín. 

Od roku  1911 byla uvedena do provozu tramvajová sekce Svinov-Polanka-

Klimkovice, která byla zpočátku s parním provozem, o patnáct let později už byla 

elektrifikovaná. Zrušena byla 1. ledna 1978 a řadu let se vedly debaty o tom, jak 

využít drážní těleso. Plány vyzněly do ztracena (cyklostezka) a nakonec byly 

pozemky rozprodány většinou zájemcům přilehlých parcel. 

  Autobusová linka č. 46 nahradila po zrušení tramvaje spojení s Ostravou a 

postupně byla prodloužena až do Klimkovic. Je v současnosti hlavní  dopravní 

tepnou obce a některé její spoje směřují přes Porubu až do Krásného Pole.  

Linku č. 59 využívají především pracovníci Železáren Vítkovice, kterých v Polance 

nežije málo. Autobus jezdí v době nástupu na směny a končí u vítkovického náměstí, 

když značnou část cestujících nabírá i v Klimkovicích. Od 11. prosince však některé 

spoje ve všední den začaly zajíždět z Polanky na Dubinu Interspar a o víkendech pak 

vzhledem k malému vytížení všechny. 

Dalším občasným spojem je linka č. 76, která vede přes místní část Janová a 

využívají ji zejména její občané. 

  Zmnohonásobil se provoz osobními a nákladními auty. Největší potíž 

s nárůstem počtu osobních automobilů je v parkování na úzkých místních 

komunikacích, což bývá často zdrojem konfliktů, neboť garáže i parkovací místa 

chybějí. Výrazné to je především v okolí sportovní haly a fotbalového hřiště při 

různých akcích. 

Řidiči nákladních aut, ale nejen oni, si většinou krátí cestu z Poruby do Beskyd nebo 

směrem na Olomouc mostem přes Odru na Starou Bělou. Často spuštěné závory přes 

železnici zastavují provoz a fronta aut se nejednou táhne až za křižovatku na Dolní 

Polance. Stálý problém. 

Po stížnostech občanů rada rozhodla o nákupu dvou informačních tabulí měření 

aktuální rychlosti na páteřní ulici 1. května, aby řidiči sundali nohu z plynu. 

Důležitější pro klid však bylo prosazení zákazu průjezdu nákladních automobilů obcí 

nad dvanáct tun. 
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                                       12.VÝSTAVBA A ZVELEBENÍ OBCE 

 

  Horní a Dolní Polanka se spojily v jednu obec v roce 1850. Z dolní části postupně 

zmizely dřevěné domky a zůstala jen palírna lihu Palarňa. Původní statky postupně 

zanikaly a zůstaly jen na dnešní ulici 1. května s lány polí, které vybíhaly do strání. 

Parcelací pozemků ve 20. století se naskytl prostor pro výstavbu rodinných domů, 

starší objekty se adaptovaly na obyvatelné stavby. Snaha o výstavbu větších domů 

panelákového typu se naštěstí neujal, v obci jich je pouze několik a to především na 

Horní Polance -  ulici Heleny Salichové. 

  Nejstarší budovou v Polance je zámek, který vznikl přestavbou renesanční tvrze 

na barokní stavbu v šedesátých letech sedmnáctého století. Posledním šlechtickým 

majitelem byl hrabě Beghard Blücher z Wahlstattu. Nevyužívaný objekt použilo 

tehdejší  JZD jako sklad obilí se všemi negativními úpravami. V současnosti je 

opuštěn a chátrá, jeho přestavba na  sportovní centrum  zatím narazila na 

neschopnost domluvy zahraničních majitelů se zájemci. 

  Tradičním místem konání významných událostí v Polance je Dělnický dům a 

jeho okolí. Po jeho převzetí do správy našeho obvodu byly provedeny nezbytné 

stavební úpravy a revize všech zařízení tak, aby dominantní objekt pro kulturu a 

sport v Polance měl své zázemí.Vše se chystá na celkovou přestavbu Dělnického 

domu, kde by podle návrhu projekční firmy OSA měl být velký sál, dva malé, 

společenská místnost, jeviště a vinárna. Plány jsou velkorysé, mělo by tak vzniknout 

Sportovně společenské centrum našeho městského obvodu. Ale světová finanční 

recese, která má dopad i v naší obci, tomuto přání zatím nenahrává a rekonstrukce se 

odložila. 

  Občany hodně sledovaná rekonstrukce Frankovy kaple, smuteční obřadní síně na 

hřbitově, skončila koncem roku 2010. Byly obnoveny fasády, střecha, zázemí pro 

správce hřbitova i pozůstalé. Rada stanovila cenu za  konání smutečního obřadu na 1 

000 Kč. 

  Až do konce roku pokračovala modernizace  mateřské školy. Kromě rekonstrukce  

interiérů se uskutečnily i úpravy exteriéru, především svedení splaškových vod do 

centrální kanalizace. Polančice je tak o něco čistší. 

  Zájem o koupi rodinných domů nebo parcel pro výstavbu v naší obci stále trvá. 

Koncem roku se vzhledem ke stíženým podmínkám bankovních hypoték poněkud 

zmenšil, ale stále se staví na Janové, za Dělnickým domem směrem k Polančici i 

v Přemyšově na východních svazích. 

  Ulevilo se majitelům rodinných domů  na Svinovské ulici směrem od křižovatky 

na Dolní Polance  ke skladu štěrkopísku.Velmi frekventovanou ulici nyní zdobí 

chodník, který pěším umožní klidnější chůzi ke svým domovům. 

   

                                                                            13. ŠKOLY 

 

  Základní škola Heleny Salichové je na ulici stejného jména. Ředitelem je RNDr. 

Josef Teper, jeho zástupkyní Mgr. Šárka Sýkorová. Škola má budovu A na ulici H. 

Salichové vedle fotbalového hřiště (nová škola), kde sídlí i vedení školy a budovu B 

na ul. (stará škola) na ul.  1. května č.p. 330, sousedící s prodejnou Hruška. V obou 

objektech je dohromady 15 tříd, celkový počet žáků je 341. Pedagogických 

pracovníků je celkem 27, z toho jsou čtyři muži včetně ředitele.V ostatních 

doprovodných funkcích zajišťujících provoz zařízení pracují čtyři ženy, pět pak ve 

školní kuchyni. 
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Škola se může pyšnit jak dobrými výsledky, tak i bohatým doprovodným 

programem. A že toho je! 

Jmenujme. Proběhl dětský maškarní ples i společenský ples, oba v prostorách nové 

školy. Na výměnný pobyt do partnerské školy ZŠ Starozagorská v Košicích odjelo 

na čtyři dny v polovině září osmnáct žáků a dva pedagogové. Vánoční koncert 

učitelů ZŠ se uskutečnil koncem prosince v prostorách Husova sboru. 

Velkým pomocníkem při organizování akcí byl Klub rodičů a přátel ZŠ H. 

Salichové, jenž se podílel na Dětském maškarním plese, Pohádkovém karnevalu, 

Pálení čarodějnic, Souboji draků, Smažení vaječiny i turistickém výletu. Dalšími 

úspěšnými akcemi byl tradiční lampiónový průvod Polanské světélkování, kterého se 

zúčastnily na tři stovky dětí s rodiči, i Mikulášská nadílka v prostorách Dělnického 

domu spojená s programem. 

Nepřehlédnutelnou aktivitou je neustálý pohyb ve sportovní hale patřící škole. Ta je 

v průběhu vyučování k dispozici k hodinám tělesné výchovy žáků, později se však v 

ní za úplatu střídají sportovci z různých odvětví. Často až do pozdních nočních 

hodin. 

   

  Mateřská škola na Malostranské ulici byla otevřena v roce 1983. Nyní je v ní 

umístěno 140 dětí, ředitelkou je Pavla Nevímová. Pracuje zde osm učitelek a osm 

provozních zaměstnanců. Zájem rodičů o umístění do MŠ se v poslední době zvýšil, 

proto byly provedeny úpravy jak  v budově, tak mimo ni. Modernizace skončila až 

koncem letošního roku. Podle nového školského zákona byl počet dětí v jedné třídě 

omezen na 24 – 28. 

Škola pořádala několik akcí pro děti a rodiče. Maškarní ples pro předškolní i mladší 

děti, školní besídku v sále kina, zábavnou akci „Cestu do pralesa“ pro budoucí 

školáky spojenou s diskotékou, zpěvem při kytaře a dobrodružným přenocováním ve 

spacích pytlích. 

 

                                                           14. KULTURA A ZÁJMOVÁ ČINNOST 

 

   Knihovna patří mezi zařízení statutárního města Ostravy spolu se Svinovem a 

Klimkovicemi. Vedoucí tohoto obvodu je Jana Synková, v Polance se půjčovní doba 

kromě školních prázdnin nemění. Pondělí a čtvrtek je otevřeno od 13.00 do 18.00 

hodin, v úterý 8.00 – 12.00 a 13.00 – 18.00 hod. Zájem mezi občany o služby a 

nabídky knihovny je velký. Drobná divadelní představení, výstavy, vernisáže, jsou 

samozřejmou součástí knihovnického roku. Ve spolupráci s vedením základní a 

mateřské školy se uskutečnila řada akcí mimo stanovenou výpůjční dobu. Díky 

podpoře ÚMOb je možné provozovat výtvarné dílny, výlety, karnevaly a dokonce i 

přenocování v knihovně – to jsou aktivity především zásluhou Karly Zábojové, která 

na přání čtenářů nejen dováží vybrané tituly z knihovny Svinov, ale fond neustále 

doplňuje vhodnými nákupy. 

Podle statistiky se letos uskutečnilo 21 besed, 14 různých soutěží, 6 výtvarných 

dílen,  4 výstavy a 2 knihovnické lekce. „Za největší úspěch považuji návštěvnost 

mimořádných akcí, jako byla beseda „ Na K 2 s horolezcem R. Markem“a vernisáž 

projekce „Moje první výstava“ začínající malířky Zuzany Juřinové. Rovněž 

přetrvává velký zájem maminek na mateřské a jejich dětí o výtvarné dílničky „Malí 

šikulové“, takže pro velký úspěch jsme pokračovali i přes letní prázdniny a od září se 

konaly každých čtrnáct dní,“ řekla Karla Zábojová. 

Bez nadsázky se dá říci, že se polanská knihovna stává téměř každý den místem 

poučení a zábavy nejen dětí a mládeže, ale i dospělých. 
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  Kino  je od svého zprovoznění v roce 1929 stále ve stejné budově, v roce 1 972 

bylo přestavěno na širokoúhlé. Po jeho privatizaci mu hrozil zánik, neboť 

k lukrativnímu zisku bylo daleko. Díky finanční dotaci z městského obvodu  je 

možné v promítání pokračovat. Nyní se jeho provoz ustálil po několika 

experimentech na promítání jednou týdně, a to v úterý večer. Často však dvakrát ve 

stejný den, když se slevou jsou do kinosálu odpoledne zváni senioři. O provoz se 

stále starají Jiří Adamec a Zdeněk Vavroš. V roce 2011 bylo provedeno 56 

představení, které shlédlo 2 730 diváků. Navíc byly promítnuty filmy pro ZŠ 

Polanka, Svinov, Stará Ves a MŠ Polanka, Poruba a Svinov. 

Kinosál však slouží i k jiným účelům. Volby, zasedání zastupitelstva obce, různé 

akce pro občany, koncerty hudebních skupin i vystoupení dětí ze škol nejen 

z Polanky. Celkem bylo těchto akcí za uplynulý rok patnáct. 

  Dechová hudba z Polanky je nejstarším kulturním souborem v obci, který byl 

založený v roce 1919!  Hudbu vede kapelník  Jiří Adamec, jeho zástupcem je Jiří 

Němec. Uměleckým vedoucím a dirigentem je Jaroslav Král, dalším dirigentem pak 

J. Adamec, těleso má 28 stálých členů. Kromě koncertů a vystoupení s Polanskými 

písničkáři spolupracuje dechovka kvůli hraní na pohřbech s Firmou Charitas v Nové 

Bělé a centrem Svaté Kláry, rovněž s rehabilitačním ústavem v Hrabyni. Tradičními 

nabídkami pro naše občany bylo listopadové podzimní vytrubování, ve kterém 

dechovka vystoupila napůl s Polanskými písničkáři a pak především prosincové 

Vánoce s dechovkou. Konkrétně byly za rok provedeny čtyři koncerty, z toho tři 

v sále kina, Krmášový koncert pak v Chovatelském areálu v Polance. 

Malá dechovka vystoupila v Rehabilitačním centru v Hrabyni, na Farmářských trzích 

v Klimkovicích a na pouti v Hrabyni. 

  Taneční skupiny. Swingový orchestr Jindřicha Czerného při ZUŠ vystoupil na 

Festivalu ostravských ZUŠ, ale jinak se omezil jen na akce v rámci školy. 

Kapela Beatless, kterou vedou otec a syn Vyležíkovi a jež  kopíruje repertoár 

anglické skupiny Beatles, vystupovala jen sporadicky. 

Skupina Paradox je populární především proto, že hraje písničky známé z minulých 

let. Kapelníkem je Jiří Kubica a skupina vystupuje především na plesích a různých 

zábavách. O zájemce nouzi nemá. 

  Polanští písničkáři vystupují jako soubor čtrnácti hudebníků, zpěváků a zpěvaček. 

Jejich záběr je široký jak v repertoáru, tak rozsahu působení. Ten je podle zájmu 

orientován  především na akce při oslavách  různých výročí, především seniorů. 

Dvakrát  letos vystoupili ve společném programu i s Polanskou dechovkou. 

Vedoucím ansámblu je Zdeněk Vavroš.   

Písničkáři se předvedli zejména v Ostravě-Porubě, Polance  a  Hustopečích n. B. 

Celkem uspořádali 22 vystoupení, z toho nejvíce v Ostravě (12), Porubě (6) a 

Polance (3). 

  Sbor dobrovolných hasičů má stabilní členskou základnu, jejíž počet se blíží 

stovce. Starostou SDH je Milan Cindler. Sbor dobrovolných hasičů je nejstarším 

dosud činným spolkem v Polance, vždyť vznikl už v roce 1893! Jeho původní 

zbrojnice stála u Sokolské louky, ta nynější z roku 1926 stojí jako výrazná budova 

při ulici 1. května. 

Sbor měl v roce 2011 rovných sto členů, z toho 60 mužů a 40 žen. V lednu se 

uskutečnil tradiční hasičský ples, v únoru zájezd na Pustevny  za účasti téměř 

padesátky hasičů. O Pohár starosty v požárním útoku se soutěžilo v červnu na hřišti u 

Dělnického domu. Síly měřili jak mladí, tak muži, ženy a veteráni. „Také jsme 

renovovali kuchyň a provedli úklid v prostorách zbrojnice i mimo ni, na osmi 

plesech jsme měli preventivní dohled,“ řekl starosta SDH Milan Cindler. 
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Zásahová jednotka má patnáct členů, ale v roce 2011měla nezvykle málo výjezdů. 

V podstatě to byl pouze požár seníku v Klimkovicích, jinak šlo o námětová cvičení, 

asistenční služby u různých akcí v obci, ukázky výcviku, atd. Velitelem JSDH je 

Ladislav Neděla. 

Český svaz chovatelů využívá svého areálu naproti restauraci U Dluhošů k pořádání 

tradičních výstav svých svěřenců. Akce jsou mezi občany populární, ale špičkou je 

chovatelský ples. Předsedou třiadvacetičlenného spolku je Jaroslav Fukala, jeho 

zástupcem pak Miloš Sýkora. 

 Český zahrádkářský svaz vzhledem k vývoji ve společnosti poněkud ztrácí na síle. 

Celoroční nabídka obchodních řetězců vede k tomu, že místo zahrádek si občané 

budují  bazény, posezení ke grilování a zbytek trávníku si stříhají jako na tenisovém 

Wimbledonu. I tak se naše základní skupina drží a jsou to především ženy, které se 

jen tak nevzdají. Předsedkyní ZO ČZS, které v současnosti má téměř sedmdesát 

členů, je Šárka Struhalová, jednatelkou Alena Hurníková a hospodářkou Jana 

Lokajová. Členové se scházejí jednou měsíčně a nejvýznamnější akcí roku je ples, 

který spolu s chovateli pořádají v sále U Dluhošů. 

V polovině listopadu zorganizoval ČZS předvánoční řemeslný jarmark v malém sále 

restaurace U Friedlů, kterého se zúčastnilo patnáct prodejců, o jejichž výrobky byl ze 

stran občanů velký zájem. 

Pro milovníky adventu byl 3. prosince zorganizován zájezd do Vídně. Kromě 

možnosti navštívit muzea a historické památky hlavního města Rakouska, 

samozřejmě lákaly populární vánoční trhy.  

Letos oslavil ČZS kulaté padesátiny, které náležitě oslavil koncem května v malém 

sále U Friedlů. Na slavnostní schůzi byla připomenuta bohatá historie svazu a 

oceněni jeho nejstarší členové 

  Myslivecké sdružení Poodří i přes nelehké podmínky stále žije. Dvacítce členů 

předsedá Aleš Neuwirth, hospodářem je Radomír Malík. Mravenčí práci péče o zvěř 

zviditelní každým rokem na populárním Mysliveckém plese v Dělnickém domě. 

  Junák – Svaz skautů, středisko Polanka. Z klubovny v Sokolovně dostal svaz 

výpověď koncem roku 2009. Jako většina podobných sdružení trpí úbytkem členské 

základny, neboť spojení s přírodou a sportem se mezi mladými bohužel už nenosí. 

Vzhledem k placení pronájmu v různých klubovnách balancuje svaz na hranici 

udržitelnosti. Vedoucím střediska je Jan Neuvirt, chlapecký a dívčí oddíl vedou Aleš 

Planka a Petra Kohútová. Přesto se uskutečnila řada pěkných akcí. 

  Český červený kříž  má v naší obci nezastupitelnou roli. Sdružuje téměř 

stodvacítku členů a zaměřuje se především na pomoc pro starší občany. Předsedou je 

Miroslav Berger, jednatelkou Marie Bergerová. 

Český rybářský svaz má v Polance členskou základnu čítající téměř čtyři stovky 

vodomilů. Nejsou jen z Polanky, ale také z okolních obcí Klimkovic, Jistebníku, 

Staré Vsi n. O., Proskovic či Staré Bělé. Jejich hlavním zaměřením je řeka Odra, ale 

z ní se pomalu stává polomrtvá voda, ve které už větší ryby nejsou. A po častých 

povodních ani ty malé. Svoje kouzlo ztratila i napájecí strouha Mlýnka, kde 

přemnožení sumci číhající v tůních zlikvidovali skoro všechnu ostatní rybí populaci. 

Místní rybáři se pomalu stěhují na jiné lokality, kde mají šanci něco chytit a 

především se pobavit. Předsedou místní organizace ČRS je Karel Kolder, jednatelem 

Jaromír Turoň a hospodářem Jaroslav Vavroš. 

  Kynologický kroužek má své cvičiště na louce u potůčku protékajícím podjezdem 

bývalé tramvajové dráhy. Vedoucím a cvičitelem je Miroslav Kotásek. Členové 

kroužku, jejichž počet se mění, se scházejí pravidelně v neděli dopoledne kromě 
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zimních měsíců. Několikrát mezi své řady pozvali i formou malých letáků další 

zájemce, pravidelnými brigádami udržují v dobrém stavu i svůj areál. 

  Letecko-modelářský klub se scházívá o víkendech na klubovém letišti na Fialové 

louce, která je asi 1 km od posledního polanského stavení směrem na Jistebník, od 

jehož okraje ho dělí asi 2 km. Bylo slavnostně otevřeno v červnu 2005. Předsedou je 

Radim Barč z Ostravy, místopředsedy jsou František Odehnal, Tomáš Kanclíř a 

Libor Kristián. Otevírání nebe se uskutečnilo za krásného počasí 22. 5. 2011  

zavírání  3. 10. 2011. Klub se zúčastnil čtyř soutěžních akcí a to 18. června ve 

Valašských Kloboukách, 13. srpna v Hranicích a 21. srpna v Trnávce u Mošnova a 3. 

září v Paskově. 

   

                                                              15. TĚLOVÝCHOVA A SPORT    

 

                    Dělnická tělocvičná jednota (DTJ) má svůj hlavní sportovní areál  u Dělnického 

domu. Sdružuje celkem 368 členů, z toho 128 žen, počet doplňují muži a mládež. 

                    Výbor DTJ pracuje ve složení: 

  -     starosta Ing. Jaromír Friedel 

- místostarostové Jiří Gramel a Bohuslava Sojková 

- členové výboru Dominik Matěj, Ing. Petra Slahúčková  

- předseda revizní komise Tomáš Petruška 

  V DTJ jsou oddíly: 

Házená, která má 190 členů, předsedou je Ing. Petr Pěknica. 

Volejbal, 118 členů, předsedkyní je Zdeňka Siročáková. 

Asociace Sport pro všechny má 39 členů, předsedkyní je Bohuslava Sojková 

Turistika má 21 členů. 

  Dominantním sportem v DTJ je házená. Muži A hrají druhou ligu, béčko 

severomoravskou ligu. Dorostenci druhou ligu a žáci Severomoravskou ligu. 

Mladší A žáci startují v Moravskoslezské lize a B žáci hrají oblastní soutěž. O body 

bojují i minižáci, kteří však hrají zápasy podle domluvy s ostatními soupeři. 

„Sehráli jsme mnoho úspěšných i neúspěšných utkání. Cenné zkušenosti sbírali 

minižáci jak doma, tak na turnajích v Karviné, Zubří, Kopřivnici i Vsetíně. 

V kategorii mladších žáků obsadil první tým poslední místo, v oblastní lize skončilo 

béčko šesté. V severomoravské lize starších žáků jsou zatím naši hráči 

předposlední. Mladší dorostenci jsou ve středu tabulky, ve stejné soutěži staršího 

dorostu jsou jejich kamarádi první. Ve druhé lize mužů si často navštěvované 

utkání našeho prvního týmu drží postavení kolem středu tabulky,“ řekl předseda  

klubu Petr Pěknica. 

Velmi vytížený sportovní areál  u Dělnického domu využívají házenkáři i jako 

spolupořadatelé také jiných než sportovních akcí. Například Mikulášské nabídce 

pro děti nebo závěrečný ples Pochování basy. 

Všechny celky využívají ke své činnosti většinou prostor sportovní haly a v letním 

čase i asfaltového hřiště v areálu. 

  Oddíl volejbalu letos oslavil padesátiny a je druhým nejsilnějším v rámci DTJ, 

když nabízí sportovní vyžití pro šest družstev. 

První tým mužů a žen hraje krajský přebor I. třídy, městský přebor muži B. 

V soutěžích dále jsou  mladší a starší žačky spolu s juniorkami. 

Stranou nejsou ani společenské aktivity. Oddíl pořádá tradiční  Ples sportovců, 

různou zábavnou šou, ale především Turnaj generací a Rodinný turnaj, které jsou 

vždy nejpopulárnější akcí  roku. 
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  Oddíl asociace Sport pro všechny je smíšený pro muže i ženy a dohromady jich 

je téměř čtyřicet. Předsedkyní je Bohuslava Sojková, zástupkyní Jarmila Žídková. 

Cvičí se jednou týdně v sále Dělnického domu, v létě cvičenci vyjíždějí na kolech 

do blízkého okolí. Pořádají se také oblíbené zájezdy. 

  Oddíl turistiky sdružuje více než dvacítku členů a vede jej Jaromír Friedel. 

   

V areálu byla opravena dřevěná chatka, kolárna, v sokolovně byla vymalována 

tělocvična, namontována zrcadla na stěnu klubovny a dovybavená zasedací 

místnost včetně kuchyňky. 

  Tělovýchovná jednota Polanka dosud existuje jako pozůstatek kdysi sjednocené 

tělovýchovy v obci. Má kolem stovky členů, patří k nim bývalí házenkáři (stará 

garda), turisté, rekreační sport a oddíl šachu. 

  Orel – Jednota Polanka  byl založen v roce 1923 a o pět let později otevřel 

budovu Orlovnu, která byla první ve Slezsku. V roce 1974 byla údajně kvůli statice 

zbourána a na jejím místě vyrostly tenisové kurty. Po zrušení tramvajového spojení 

Svinova s Klimkovicemi byla na křížení ulic 1. Máje a Hraničky vybudována 

autobusová točna. 

Orel má téměř čtyřicet členů a je bez vlastního zázemí. Náplní jeho činnosti jsou 

turistické vycházky  po okolí, smažení vaječiny a zájezdy do zajímavých míst naší 

republiky. Vrcholem bývá Lidový ples pořádaný společně s místní organizací 

KDU-ČSL. 

  Fotbalový klub SK Polanka 

Byl založen v roce 1932 a po několika změnách získal stálé místo vedle školy H. 

Salichové, a to od roku 1982. Od té doby je fotbalový areál stále vylepšován. 

K travnatému hřišti přibylo tréninkové škvárové, na které by měl být položen na 

jaře 2012 koberec s umělým trávníkem. Ten už je využíván na asfaltové ploše, kde 

je pro všechny zájemce, nejen z řad členů fotbalového klubu, připravena hřiště 40 x 

20 m  s házenkářskými brankami. 

Filozofie vedení klubu je taková, aby se areál stal místem setkávání jak fanoušků, 

tak celých rodin, proto během roku vznikla dvě dětská hřiště s kreslící tabulí. 

Značného vylepšení doznala i nekuřácká fotbalová hospůdka Na hřišti. To vše se 

projevilo i  ve zvýšeném zájmu o mistrovská utkání, ale hlavní důvod je ten, že A 

mužstvo podruhé postoupilo do vyšší soutěže a  nyní si jako nováček velmi zdatně 

vede v krajském přeboru. 

Předsedou klubu je Jiří Němec, místopředsedy jsou Roman Šolc a Radovan 

Řehulka, tajemníkem Lumír Prauzek. 

Tým mužů postoupil z I. A třídy do krajského přeboru, kde po polovině mistrovské 

soutěže obsadil páté místo pouhé dva body za prvními Petřkovicemi. „Mrzí mne, že 

jsme s našimi konkurenty v čele tabulky nebyli příliš úspěšní. Ofenzivní fotbal se 

však líbí především našim fanouškům, kteří nám v hojném počtu jezdí fandit i na 

hřiště soupeřů a za to jim za sebe i hráče děkuji,“ říká trenér Lubomír Adler. 

Dorostenci zakončili rok pod vedením trenéra Tomáše Sysaly na osmém místě 

krajské soutěže sk. A. Řada hráčů již nakukuje do kabiny prvního týmu. Dobrá 

zpráva do budoucna. 

Žáci  skončili v závěru podzimní části třetí z deseti celků. Trenér Petr Opálka však 

není spokojen s tím, že zájem mladých kluků o fotbal se snižuje. 

Trenér Petr Opálka se věnuje naplno i přípravce, která sehrála řadu utkání s celky 

z okolních obcí. Výsledky byly rozdílné, ale hlavně, že je na čem stavět. 

Předpřípravku  zaměřenou zejména na pohybovou aktivitu neposedných prcků vedli 

Radovan Řehulka s Jakubem Pospíšilem dvakrát týdně jen v letních měsících. 
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Klub pořádal tradičně několik turnajů pro mládež i dospělé. Popularitu stále větší 

získávají ty v letní a zimní přestávce, kdy si k nám přijede zahrát řada fotbalistů z 

vyšších soutěží. Největší oblibě se těší předvánoční halový turnaj BONVER CUP, 

jehož 4. ročník se uskutečnil 18. prosince v tradiční přátelské atmosféře.Vítězem se 

stal BONVER v čele s nejlepším střelcem turnaje a prvoligovým fotbalovým 

bavičem Petrem Švancarou, 2. Šaliny, 3. Hospoda na hřišti. 

V úterý 20. prosince náhle zemřel bývalý hráč, dlouholetý funkcionář a fanoušek 

Jaroslav Wojnar, zvaný „Boby“. Bylo mu 65 let. Rozloučení s ním se uskutečnilo 

v úterý 27.12. ve Smuteční kapli na hřbitově. 

   Sportovní hala 

 Před šesti lety se stala jednou z dominant Polanky, která překonává díky svým 

parametrům rámec součásti Základní školy H. Salichové a získala si v Ostravě 

zasloužené renomé. Škole jsou v hale věnovány hodiny hlavně dopoledne v rámci 

tělovýchovné výuky, ale odpoledne a především večery jsou  vyhrazeny pro činnost 

místních sportovních organizací, které využívají i možnosti hrát v ní svá mistrovská 

či jiná střetnutí. Jedná se především o házenou, volejbal, sálový fotbal, florbal a jiné 

aktivity. Možnost využít její prostory mají pochopitelně i další zájemci. Svoje 

mistrovské zápasy v mezinárodní házenkářské Interlize hrály v naší hale i ženy 

Sokola Poruba. Hala byla na jejich utkání vždy plná. Škoda, že v létě spolupráce 

skončila, neboť požadavky Poruby k většímu počtu tréninkových hodin se 

v nabitém kalendáři nemohly uspokojit. 

I tak není víkendu, aby sportovní hala zůstala prázdná. Především fanoušci 

volejbalistů, házenkářů a florbalistů obohatí objekt a jeho okolí o hodně decibelů.   

                                                

                                                                16. ZDRAVOTNICTVÍ 

 

  Zdravotnická péče je v Polance soustředěná do dvou středisek a to na ul. 1. 

května a v objektu Družstva vlastníků na Osadě míru. 

V prvním případě je v budově bývalých učitelských bytů ordinace praktického 

lékaře MUDr. Zdeňka Strakoše, dětské lékařky MUDr. Sylvy Klegové a zubní 

oddělení DENTICS DR. BARAN. Ta nahradila ordinaci MUDr. Zdeněk Baran a 

pokud pacienti chtěli v nástupnické firmě pokračovat, museli se do konce roku 2011 

znovu zaregistrovat. Zubní laboratoř vede Bohuslava Pospěchová. 

Na Osadě míru ordinují praktičtí lékaři MUDr. Klára Höferová, zubní lékařka 

MUDr. Eva Pröschlová. Zubní laboratoř vede Marcela Pyšová. 

Budova původní mateřské školy se stala Lázeňským domem, jehož název však 

ztratil na významu, když se nepodařilo zajistit odběr jodobromové vody z vrtů u 

Odry vedoucí do Sanatoria Klimkovice. Nyní je objekt vyhrazen léčení ženské 

neplodnosti a je v soukromých rukou.  

V provozu zůstala ve stejném objektu lékárna, která je na dosah lékařské ordinace  a 

tím řadě  občanů šetří čas i peníze při případné cestě za léky. 

 

 

17. SOCIÁLNÍ PÉČE 

  O tuto oblast se na sociálním oddělení městského úřadu starají dvě 

pracovnice. 

Hana Šimůnková má na starosti dávky v hmotné nouzi, péči o nesvéprávné občany, 

péči o staré a zdravotně postižené občany a Dům pokojného stáří u bývalé cihelny. 

DiS Martina Soláková  vyřizuje sociálně právní ochranu dětí, kriminalitu mládeže a 

dávky v hmotné nouzi – rodiny s dětmi. 
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18. NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT 

 

  Římskokatolická farnost 

Je jednou z církví, které v Polance působí.  Jádrem je kostel Sv. Anny, který byl 

vysvěcen v roce 1900, pod ním je  fara ještě o dva roky starší.  V roce 1 998 byl 

kostel vyhlášen kulturní památkou. Správcem farnosti je od roku 2000 Zdeněk 

Pluhař, pravidelné bohoslužby se konají každou neděli, v zimě jsou obřady konány 

ve všedních dnech na faře. 

Velkým dnem se stalo rozeznění zvonů po více než padesáti letech, když ty původní 

byly za okupace zkonfiskovány německým wehrmachtem. Problémy zpočátku byly 

s občany, kteří bydlí poblíž kostela a zvuk zvonů je rušil. Došlo k rozumné dohodě, 

že zvony začnou zvonit každý den v osm ráno a ve stejnou hodinu večer skončí. 

V neděli pak budou ohlašovat začátek mše a také jiné svátky. 

Bohoslužby jsou konány pravidelně každou neděli V 9.10 v kostele, ve všedních 

dnech v 17.45. V zimě jsou obřady ve všední dny na faře. Kromě zavěšení zvonů  se 

uskutečnila rekonstrukce střechy kostela nad presbytářem,  a to podle dobových 

dokumentů a za dohledu památkářů, neboť objekt je kulturní památkou. 

Noc kostelů vzala za svoji i naše římskokatolická farnost. Zájemci měli možnost 27. 

května vystoupat na věž kostela Svaté Anny, v jehož prostorách byla instalovaná 

výstava o historii kostela. Pěkného počasí využily téměř čtyři stovky zájemců, na 

věž pak farář Mgr. Zdeněk Pluhař vystoupal třináctkrát. 

Kapli Nanebevzetí Panny Marie si prohlédlo v ten den kolem padesáti zájemců. 

Tradiční Vánoční mše Hej mistře Jana Jakuba Ryby se uskutečnila v kostele Svaté 

Anny ve středu 28. prosince za obvykle velkého zájmu nejen farníků. 

                     Farnost církve Československé husitské 

Středisko Husova sboru je ve svahu na ul. 1. května a K Vydralinám. Farářem je od 

r. 2005  Tomáš Chytil ze Svinova. Účast na bohoslužbách je kolem patnácti 

věřících. Bohoslužby se konají každou neděli od 8. 30  hod., na  varhany doprovází 

Pavel Král. Ten se stal i předsedou nově zvolené Rady starších, když té předchozí 

skončil šestiletý mandát. 

V neděli 13. března uspořádala církev v Husově kapli spolu s Diakonií Broumov 

sbírku šatstva pro charitativní účely. Sbírka byla úspěšná. 

Noci kostelů využila církev Československá husitská 27. května k promluvě o 

historii, duchovní hudbě a promítání diapozitivů z cesty do poutního místa 

Compostely. 

 

 

19. POLICIE A VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

 

   Velké kriminální kauzy se Polance naštěstí vyhýbají, proto se tradičně statistika 

přečinů zužuje na  případy zdánlivě banální, ale není to tak úplně pravda. Jaké 

prohřešky jsou stále  na tapetě? 

Vandalismus, pálení rostlinného a jiného odpadu, parkování automobilů bránících 

vozidlům zimní údržby, překračování rychlosti na ul.1. května.  

Nárůst pohybu cyklistů kolem mostu přes Odru vede k tomu, že si někteří jezdí kudy 

chtějí a nerespektují cyklostezku, což v CHKO Poodří  samozřejmě není možné. 

Proto jsou na místě občasné kontroly a patřičné postihy. 
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20. PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

  Tradičním nešvarem většiny obcí a tedy i Polanky je spalování spadaného listí, 

větví a posečené trávy. Je to zakázáno a při porušení je možné viníka potrestat 

pokutou až do výše 150 000 Kč! Jsme však především na podzim svědky častého 

porušování nařízení, které se okamžitě projeví kouřem  nevábného pachu, který 

musíme dýchat. Strážníci Městské policie přijali jako každý rok desítky stížností na 

pálení rostlinného odpadu, většina však byla řešená domluvou a uhašením ohně. 

Protože letošní podzim se protáhl a zima si dávala na čas, bylo prohřešků více než 

loni. 

  Neurgentní Zelenou linku začala provozovat  Městská policie  Ostrava. Občané 

na ni mohou nahlásit například poškození veřejně prospěšného zařízení (osvětlení, 

jízdních řádů, laviček, závady rozvodných a vodovodních sítí, jízdenkových 

automatů, neschůdnost chodníků, neupravenou zeleň). Občané mohou rovněž 

oznámit černé skládky, uhynulá zvířata, atd. Důvod je ten, že roste počet případů, 

kdy občané oznamují tyto problémy na linky tísňového volání a tím stěžují možnost 

řešení skutečně neodkladných případů , vyžadujících okamžitá řešení. Linka je 

bezplatná  a má číslo 800 199 922. 

                                                                         21.  POČASÍ 

 Zima letošního roku byla dlouhá. Mimořádně nízké teploty i sněhové přívaly nás 

minuly, ale po krátkém jaru udeřily počátkem dubna ranní mrazíky. Ty popálily 

rychle kvetoucí stromy a keře, úroda pak byla podle odhadu zahrádkářů poloviční. 

  Po teplotně průměrném květnu a červnu přišel neuvěřitelně deštivý 

červenec s teplotami většinou pod dvacet stupňů. Přívalové deště s množstvím 

bouřek však zasáhly z větší míry jen území Čech. Na řadě menších toků v našem 

regionu však byla vyhlášená povodňová pohotovost, řeka Odra reagovala 

zvýšenou hladinou a na některých úsecích se držela břehů pouze o centimetry. 

  Srpen ubíral na deštivé síle, ale ke konci měsíce přidal na teplotě. Nejtepleji 

bylo 26. 8., kdy meteorologická stanice v Ostravě-Porubě naměřila hodnotu 31,6 

stupně. Rekord na této stanici pro daný den pak byl překonán v pondělí 5. září a 

měl hodnotu 31, 5 stupně. Byl nejteplejší od roku 1973.  

  Ještě výraznější změna se stala v neděli  11. 9., kdy meteorologové naměřili 

29, 2 stupně, nejvyšší údaj z roku 1970 byl 28, 4. Krásné babí léto skončilo až 

počátkem října, do té doby padal jeden teplotní rekord za druhým. Dlouhé sucho 

se podepsalo na stavu vody. V Polančici tekl potůček plný splašků 

z neuzavřených kanalizací, Odra měla na mnoha místech vody po kolena. 

Uzavřená byla dokonce i vodní cesta na dolním Dunaji, kudy nákladní lodě 

nemohly projet do Černého moře. 

  Další teplotní kotrmelec se udál během několika dní a znovu se lámaly 

rekordy. Počátkem října se radikálně ochladilo a  v celé Evropě, čili také v České 

republice, se měnila čísla na znaménko minus. Asi nejmrazivější byla sobota 16. 

října, kdy bylo v Bohumíně naměřeno minus 1,5 stupně, přičemž dosavadní 

rekord z roku 1 999 byl pouze – 0,2 stupně. 

 Konec října a téměř celý listopad však byly znovu ve znamení pokračování 

krásného slunečného počasí, což v tomto období bohužel přinášelo teplotní 

inverzi a s tím i velmi zvýšené limity škodlivin v ovzduší. Na řadě míst republiky 

byly vyhlášené regulační stavy pro vybrané podniky. Praha, Ústecko, Pardubicko 

a především Ostravsko s přilehlou Karvinou na tom byly nejhůře. Také v Polance 
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rozhlas upozorňoval několikrát na zákaz spalování nebezpečných látek. Pálivé 

oči a nedýchatelno však dokazovaly, že na to řada občanů nedbala… 

  Listopad byl vyhlášen nejsušším měsícem na území České republiky za celou 

historii meteorologických statistik.Výši srážek se na stanicích ani nedalo změřit, 

neboť přístroje zaznamenávají jen ty vyšší než půl milimetru! Z Polančice se 

stala stružka a Odra byla tokem, kterému se jen stěží dalo říci, že je řekou.  

Neuvěřitelně stabilní počasí trvalo i v počátku prosince. Slunce, které svými 

paprsky na nás v první polovině léta tolik šetřilo, si to vynahrazovalo.  Přišly 

holomrazy.  

  První pořádný sníh zavál Krkonoše poprvé až 7. prosince, ale ani tak se 

lyžařská sezóna naplno nerozjela. Hůře na tom byla se sněhem Morava a 

Slezsko.V Jeseníkách se lyžovalo sporadicky a v Beskydech do 15. prosince 

nikde. Noční teploty mírně pod nulou, denní kolem pěti stupňů nad, to bylo 

počasí v Polance ve dnech směřujících  ke konci roku. 

  V Polance napadlo asi deset centimetrů sněhu poprvé ve středu 21. prosince. 

Předpověď meteorologů se však naplnila a na vánoční svátky bylo po oblevě opět 

zeleno. Podle odborníků to byly nejteplejší vánoce za posledních sedmdesát let! 

Na blátě pak byl i Silvestr s podobnými teplotními rekordy. 

 

 

22. CHRONOLOGIE NEJZAJÍMAVĚJŠÍCH UDÁLOSTÍ ROKU 

 

LEDEN 

  Koncem prosince  minulého roku 2010 byly zkolaudovány stavební úpravy ve 

Smuteční kapli na ulici Anny Letenské. Původní interiér byl modernizován, 

neboť už nevyhovoval současným podmínkám. Provozní doba smuteční kaple je 

Po. – Pá. 8 00 – 12. 00 hod. Mimo tuto dobu je možné se domluvit  na tel. 

Vladimír Krátký 732 514 176. 

  Již  8. ročník  Starostovy pálky, turnaje mládeže ve stolním tenisu, proběhl 

koncem prosince za účasti třiadvaceti hráčů od šesti do patnácti let v herně TJ 

Sokol Polanka. Přijeli stolní tenisté z Děhylova a Poruby, svůj samostatný turnaj 

měli i benjamínci. Polanka se radovala z prvenství Mikuláše Kozara a Zuzany 

Sekerové, v prestižní kategorii starších žákyň zvítězila Gabriela Štěpánová 

z Děhylova. 

   V pátek 14. ledna se uskutečnil školní ples v areálu nové školy. „Zpestřením bylo 

vystoupení skupiny mažoretek z týmu Krokodýl Ostrava, k tanci a poslechu hrála 

skupina Paradox. Překvapením bylo vystoupení stále populárnějšího Rudy z Ostravy, 

jenž se nestačil zájemcům o autogram podepisovat,“ řekl ředitel školy RNDr Josef 

Teper. 

 

ÚNOR 

  Horolezci Leopold Sulovský a Radovan Marek,  pokořitelé himálajských 

osmitisícovek, zavítali ve středu 2. února do Knihovny města Ostravy v Polance. 

Přiblížení atraktivní atmosféry s diapozitivy a nádechem nebezpečí zaujalo všechny 

návštěvníky. 

  První letošní vítání nových občánků se uskutečnilo za velké účasti maminek, 

dědečků, tatínků a samozřejmě dalších členů rodiny v obřadní síni radnice v sobotu 

5. února. Obřad tradičně zpestřilo vystoupení dětí z mateřské školy. 

 

 



 19 

 BŘEZEN 

  Moje první výstava -  bylo vyznání začínající malířky Zuzany Juřinové. Vernisáž 

jejích prací proběhla 1. března. a její práce byly k vidění v polanské knihovně až do 

24. dubna za neobvyklého zájmu tradičních návštěvníků. 

  Církev Československá husitská ve spolupráci s občanským sdružením Diakonie 

Broumov pořádala v neděli 13. března dopoledne a následující den v pondělí 

odpoledne sbírku šatstva pro charitativní účely. Uskutečnila se v kapli Husova sboru 

a organizátoři byli s jejím výsledkem spokojeni. 

 

 

DUBEN 

  Sbor polanských dobrovolných hasičů vyvolal pěkný rozruch v pátek 15. dubna 

v naší mateřské školce, když po dohodě s ředitelkou Pavlou Nevímovou provedl 

cvičný požární zásah s imitací ohně a následnou evakuací všech dětí a zaměstnanců 

MŠ. Děti si posléze mohly spolu se školáky ze staré školy prohlédnout současnou 

techniku a za dohledu požárníků si ji i důkladně osahat. O čtrnáct dní později se 

předvedli i mladí hasiči Sboru, kteří v rámci akce čarodějnic vyjeli s požární 

stříkačkou k sokolovně a simulovaný oheň rychle uhasili. 

   Na jarní výstavu a stolní bodování králíků pozval v sobotu 16. 4. Svaz chovatelů 

ZO Českého svazu spolu s prodejem zájemce do svého areálu naproti restauraci U 

Dluhošů v rámci tradičního polanského krmáše. 

   Velikonoční výstava prací žáků ZŠ H. Salichové byla k vidění 19. dubna 

odpoledne v budově školy. Následovalo krátké kulturní vystoupení 

   Kavárna-cukrárna Tesera zahájila provoz  22. dubna. Bývalý bar se změnil 

v pohodlné posezení především pro maminky s dětmi, pro které je dokonce připraven 

herní koutek. 

   Valná hromada oddílu volejbalu se uskutečnila 29. dubna ve Sportovní hale, více 

než stovka současných členů ze šesti družstev hodnotila a plánovala, co dál. 

Ohlédnutí to bylo spokojené. Radost udělaly juniorky, které s trenérkou Dášou 

Smetanovou ve finálové skupině skončily čtvrté. Tradiční Turnaj generací proběhl 

koncem května na antukových dvorcích u Dělnického domu a  4. 6. se na stejném 

místě uskutečnil Turnaj tříčlenných rodinných týmů. Jako vždy se solidní účastí a 

atmosférou. 

  Kulturní, školská a sportovní komise pořádala 29. dubna v rámci rozšíření 

hudební nabídky koncert dvou mladých rockových kapel DX a Johanky z parku. 

Dívčí kapely s věkem většinou pod dvacet let si i v Polance našly své příznivce. 

  Šestašedesáté výročí osvobození Polanky  uctili pamětníci položením věnců u 

Památníku padlých  ve druhé světové válce na místním hřbitově v sobotu 30. dubna. 

 

KVĚTEN 

  Polanští muzikanti pozvali své příznivce na sobotu 7. května k pořadu  Kdyby ty 

muziky nebyly. Kinosál restaurace U Friedlů byl jako vždy plný. 

   Kouzelné dveře do světa - měla název besídka pro rodiče naší mateřské školy, 

která se uskutečnila ve čtvrtek 12. května v sále místního kina.“Plný sál byl nejen 

v den konání, ale také na generální zkoušce den předtím. Naše děti nabídli básně, 

písně, rytmická cvičení, tanec a pohádky, velký závěrečný potlesk byl pro naše 

nejmenší tou nejlepší odměnou,“ řekla ředitelka mateřské školy Pavla Nevímová. 

   Bez elektřiny se z důvodu rekonstrukce sítě museli obejít občané od 13. do 17. 

května v ulicích U chatek, J. Nohy, Za podjezdem a v dalších přilehlých místech. 
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   Co lidské ruce dovedou - bylo motto zajímavé výstavky. Místní skupina ČČK 

nabídla výrobky třicítky vystavovatelů, které byly k vidění 17. a 18. května v malém 

sále restaurace  U Friedlů. Jejich výrobky zaujaly dvě stovky návštěvníků. 

   Na zasedání zastupitelstva MO Polanka n. O. byli schváleni členové osadního 

výboru pro části Janová a Přemyšov. Předsedkyní byla zvolena Jarmila Klevetová, 

místopředsedou Jaroslav Blahut, dalšími členy jsou Pavel Friedel, Martin Koloděj, 

Eduard Szwajnoch, Vladimír Novotný a Martina Šoustalová. 

   Patricie Gamonová, třináctiletá žákyně a členka polaneckého volejbalového 

oddílu, předvedla svůj všestranný talent. Čtrnáctého května se stala mistryní Moravy 

a Slezska v pětiboji mladších žákyň a koncem května v Praze potvrdila svoji skvělou 

formu titulem mistryně České republiky. Gratulujeme. 

   Den pro maminku se otevřel na ZŠ Heleny Salichové v úterý 24. května. K vidění 

byly práce jejích ratolestí, ale i možnost zapojit se do výtvarné činnosti. Především 

pro rodiče to byla motivace jak si v různých dovednostech neudělat ostudu. 

   Noc kostelů.  Polanka se přihlásila k celostátní projektu a ve vybraných kostelích 

umožnila prohlídku zájemcům v pátek 27. května. U nás šlo o římskokatolický kostel 

Svaté Anny a kostel církve Československé husitské. U Sv. Anny byla instalována 

výstava o historii chrámu a byla možnost vystoupit až na kostelní věž. „Počet 

zájemců překonal všechna očekávání. Dopoledne přišla stovka dětí z mateřských 

škol, dospělých večer už bylo kolem 350 a Mgr. Zdeněk Pluhař, duchovní správce, 

vystoupal třináctkrát do nejvyššího bodu na věži. Slušný sportovní výkon.  

Kapli Nanebevzetí Panny Marie si prohlédlo kolem padesátky lidí,“ řekla za MO 

KDU-ČSL Marie Krejčí.  

Husův sbor nabídl jak slovo k historii, tak duchovní hudbu a promítání diapozitivů 

z cesty do poutního místa Compostely. 

   Zvony opět po  68 letech zvoní. Po dlouhé době se v kostele Svaté Anny opravily 

věžní hodiny, ale největším překvapením bylo, že se po desetiletích mlčení rozezněly  

i polanské zvony. „Ty naše byly zkonfiskovány v roce 1 943 německým vojskem a 

až na malý železný zvonek, jenž umlkl v roce 1 969, byla naše věž hluchá,“ ohlédl se  

farář Mgr. Zdeněk Pluhař a pokračoval. „Kostel a zvony ke každé větší obci patří, ale 

asi si už občané odvykli na jejich hlas, proto jsme zpočátku zaznamenali několik 

stížností. Respektujeme jejich názor a domluvili jsme se s radnicí na tom, že kostelní 

zvony budou odbíjet jen celou hodinu od  osmi do dvaceti hodin a pak také budou 

oznamovat církevní obřady a svátky.“ 

   Zahrádkáři slavili padesátiny  a to už je něco, za čím se musí  jaksepatří 

ohlédnout. V malém sále restaurace  U Friedlů se uskutečnila slavnostní schůze, kde 

byly připomenuty mezníky padesátileté úspěšné práce a bylo oceněno deset 

nejstarších členů. 

 

ČERVEN 

 Pálení čarodějnic už slavilo sedmou reprízu, kterou organizoval Sokol Polanka 

spolu se ZŠ, MŠ a Klubem přátel. Děsivou atmosféru domalovala příroda spolu s 

vydatným deštěm, hromy a blesky. To však jakoby děti ještě více 

nažhavilo.Vystoupení tanečního souboru HIP HOP, opékání buřtů,  

klobás, když se přeháňka přehnala a nakonec i pálení čarodějných košťat. To bylo 

všechno bráno s úsměvem. 

   K sedmdesátinám Jindřicha Czerného, skladatele, aranžéra a hráče na dechové 

nástroje, uspořádala Základní umělecká škola v Polance k jeho jubileu koncert 

dechového a swingového orchestru v sále kina za mimořádné účasti příznivců i jeho 

žáků. 
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   Konec školního roku byl příležitostí zpestřit mládeži čas před krásnými 

prázdninami. Házenkáři pořádali už 17. ročník turnaje Polanka CUP 2 011, který 

tradičně zahrnoval soutěže i zábavu zároveň. Stalo se tak od pátku 9. do neděle 12. 

června a na programu bylo finále školní ligy v miniházené, kterého se zúčastnily děti 

z jedenácti ostravských škol. Následoval sobotní dětský den s řadou atrakcí, her a 

soutěží. V neděli pak byla třídenní paráda zakončená ve Sportovní hale vyhlášením 

výsledků a rozdáváním zasloužených dárků. 

  Jednání s občany  na téma „Rekultivace Pískovny Polanka nad Odrou“, svolané na 

středu 8. 6., se nekonalo. S napětím očekávaná diskuse o kontroverzním místě naší 

obce se odložila. „Kompetentní správní orgány, které vydávají potřebná povolení pro 

činnost v pískovně, se údajně nemohly zúčastnit tohoto jednání,“ řekla vedoucí 

odboru správního Jaroslava Lokajová. 

   Dětský den  nabídl těm nejmenším možnost vyžití v sobotu 11. června v areálu 

Dělnického domu. K absolutní spokojenosti chyběla jen obloha bez mraků. 

   Polanka Cup 2 011, to byl třídenní mezinárodní turnaj mládeže v házené. Od 9. do 

12. 6. se hrálo  na třech místech. U Dělnického domu, hřišti u kina a ve sportovní 

hale. 

   O Pohár starosty obce si to rozdali mladí hasiči v sobotu 18. června. V areálu 

Dělnického domu soutěžila čtyři družstva mladších a šest starších žáků a polanské 

naděje vybojovaly pouze třetí místo ve starší kategorii. Odpoledne se uskutečnil pátý 

ročník mužů, žen a veteránů v požárním útoku s vodou, polanští veteráni vybojovali 

druhou příčku. Nejstarším účastníkem byl domácí Jaromír Kupka. 

   Novým kronikářem Polanky n. O. byl jmenován dne 23. 6. 2 011 Mgr. 

František Huml, jenž nahradil Mgr. Jaroslava Krále, který tuto funkci zastával 

dvacet let. Starosta Pavel Bochnia poděkoval odstupujícímu kronikáři za dlouholetou 

výbornou práci s tím, že především jeho sondy do historie obce publikované 

v Polanském zpravodaji a v jiných sdělovacích prostředcích budou  stále pokračovat. 

   Heller Cup 2 011 v kopané, zaplnil 25. června celý fotbalový areál v naší obci, 

turnaj však byl tentokrát zasvěcen pouze nastupující generaci. „Akce se zúčastnilo 

celkem 24 družstev a kolem tří stovek malých fotbalistů. Nechyběli zástupci Baníku 

Ostrava, Vítkovic, Bílovce, Hlučína, kteří u nás patří ke špičce, přijel i jeden tým ze 

Slovenska. V obou kategoriích bral prvenství Hlučín, ale opravdu to byla paráda, i 

počasí vyšlo,“ liboval si místopředseda FK SK Polanka a hlavní organizátor akce 

Radovan Řehulka. 

  Polanská hůl – 12. ročník turnaje ve florbalu proběhl ve sportovním areálu TJ 

Sokol Polanka v sobotu 12. června. Dobře organizovaný turnaj všech kategorií 

včetně rodinných týmů však poznamenalo špatné počasí. 

   Soutěž mladých hasičů byla v sobotu 18. června událostí pro všechny zájemce o 

dobrovolný požární sport. Dopoledne si to rozdala mládež, odpoledne pak muži, 

ženy a veteráni. Spokojenost na všech stranách. 

 

ČERVENEC 

  Prázdniny začaly, ale v naší knihovně se měly děti a mládež  až do zahájení 

školního roku jak vyřádit. Od čtvrtého července do třicátého srpna probíhaly akce -  

Zábavné hádanky pro bystré děti, Pestré prázdniny a Krok za krokem školním 

rokem. 

   Přerušení dodávky elektřiny postihlo 11. 7. ulice K Mlýnku a Marvanova 

vzhledem k rekonstrukci energetické sítě. 

   Slavnostní otevření dětského hřiště ve sportovním areálu u Dělnického domu se 

uskutečnilo v pátek 15. července. Na areál s celoročním provozem mohou děti od tří 
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do dvanácti let, ty menší samozřejmě za doprovodu rodičů nebo jiné dospělé osoby, 

otvírá se od osmi hodin ráno. „Takové zařízení jsme potřebovali a určitě není v naší 

obci poslední,“ řekl starosta Pavel Bochnia. 

  Během prázdnin došlo v mateřské škole k výrazným stavebním úpravám. Týkaly 

se vlastně celého vnitřního zařízení a kromě potřebné modernizace celého objektu je 

nemalým přínosem jedna třída navíc, která vznikla instalací pojízdné zástěny.  

 

SRPEN 

  První mistrovské utkání po devíti letech sehráli fotbalisté Polanky v krajském 

přeboru  v neděli 14. srpna. Po druhém postupu za sebou porazili v premiérovém 

střetnutí Jakartovice 8:0. 

  Výzvu občanům k opatrnosti a obezřetnosti adresoval městský úřad  na základě 

množících se vloupání do zahrad a rodinných domů ve čtvrtek 18. 8.  

  Přeložky vodovodního řadu a elektrického vedení postihly obyvatele ul. Za 

Humny 20. a 21. srpna. Z toho důvodu byla dopoledne zastavena dodávka pitné vody 

a elektřiny. 

  Tradiční Polanský krmáš, Anenská pouť, proběhl v neděli 24. srpna v centru 

Polanky na obvyklém místě kolem kina a parku. Jeho součástí byl velký zábavný 

program, stejně jako výstava a prodej zvířectva v areálu Českého svazu chovatelů ve 

dnech 23. a 24. srpna. 

  Knihovnický jarmark, prodej levných knih, se uskutečnil v neděli 24. 7. za 

velkého zájmu především starších občanů v místní knihovně. 

  Neobvyklá vlna veder zasáhla koncem prázdnin celou Evropu. Řadu dní se 

překonávaly teplotní rekordy, nejteplejším byl 26. srpen.V pražském Klementinu byl 

překonán devatenáct let starý rekord, jenž dosáhl hodnoty 32,9 stupně. Nejvyšší 

hodnotu hlásila Strážnice na Hodonínsku a to 36,1 stupňů. V Ostravě se teploměr 

zastavil na hodnotě 31, 6. 

  Zájezd sboru dobrovolných hasičů se uskutečnil na pozvání kolegů z Polánky u 

Malešova. Ve dnech 27.-28. srpna. Ve sportovních soutěžích, kterých se zúčastnili i 

hasiči z okolních obcí, obsadili naši muži třetí místo a družstvo veteránů zvítězilo. 

Další přátelské setkání požárníků z obcí stejného jména je naplánováno na příští ve 

Valašské Polance. 

 

ZÁŘÍ 

  V pondělí 5. září byl v Ostravě překonán teplotní rekord z roku 1 973, když 

bylo na meteorologické stanici v Porubě naměřeno 31, 5 stupně. Další padl v úterý 

27. 9. a měl hodnotu 26 stupňů. Překonal tak údaj z roku 1 980. Týdny beze srážek 

se projevily na stavu vody. Z Polančice se stala stružka, Odra pak měla na mnoha 

místech vody jen po kolena. 

  Polanka se připojila  k petici Ostravu nedáme, která protestovala proti zákonu o 

rozpočtovém určení daní, které by snížily rozpočet Ostravy. Petiční archy byly 

připraveny od 7. září v přízemí radnice. 

  Veřejné jednání se uskutečnilo v sále kina  7. 9. na téma budoucnosti a osudu 

pískovny. Zúčastnily se ho všechny zainteresované orgány a firmy včetně 

společnosti PÍSEK OSTRAVA s.r.o., která má na starost těžbu a rekultivaci této 

lokality. Výsledkem jednání byl příslib této firmy, že dokončí technickou obnovu do 

konce letošního roku a biologickou v příštím. Kontrolu současného stavu prověří 

zástupci Odboru životního prostředí a svá zjištění předloží samosprávě Polanky n. O. 

Z diskutujících občanů zazněla především obava ze splnění slibovaných opatření. 



 23 

Proto požadovali vedení obce o kontrolu nad dodržováním sjednaných podmínek. To 

bylo slíbeno. 

  Poznávejme přátele ze Slovenska je projekt, v jehož rámci  odjelo osmnáct žáků a 

dva pedagogové ze Základní školy Heleny Salichové na čtyřdenní výměnný pobyt do 

Košic. Nabitý program zahrnoval jak návštěvu školy, tak poznávání historických 

památek a zajímavostí východního Slovenska. Nechyběl ani sport a třešničkou na 

dortu byla návštěva Štrbského plesa, kde krásné počasí vykouzlilo nádherné pohledy 

na zubaté panoráma Vysokých Tater. 

  Sbírku šatstva pro charitativní účely zorganizovala Církev Československá 

husitská v Polance spolu s Diakonií Broumov v neděli 18. a pondělí 19. září. Zájem 

byl především o šatstvo, lůžkoviny a domácí potřeby, pořadatelé byli spokojeni. 

  V sobotu 17. 9. uspořádal Klub rodičů a přátel školy Heleny Salichové k desátému 

výročí svého založení zábavné odpoledne s názvem „Hrátky babího léta aneb děti 

nás baví“. Pestrý program se skládal většinou z vystoupení dětí ze ZŠ a ZUŠ 

z Polanky. Akce vrcholila diskotékou v areálu fotbalového hřiště. 

  Minibazar oblečení a sportovního vybavení pro děti od 0 do 15 let proběhl 

v sobotu 19. září v malém sále Dělnického domu za velkého zájmu dětí i rodičů. 

  Už třetí pizzerii v Polance otevřel Penzion BEN v pátek 30. září. Po pizzerii  

Mendi a baru Tesera je to další nabídka dobrot z pro nás stále netradiční kuchyně. 

  Policie ČR upozornila občany na zvýšený počet vloupání do rodinných domů či 

bytů v obcích Polanka, Klimkovice a Olbramice. Doporučila věnovat maximální 

pozornost zabezpečení objektů, především rozestavěných. 

  Proběhla společná schůzka  zástupců Povodí Odry, města Ostravy, Polanky a 

Klimkovic nad problémem, jak zabránit občasným záplavám na Polančici. Navržená 

koncepce byla schválená a vychází ze zamezení následků padesátileté vody. Úpravy 

se budou týkat změn na území Polanky i Klimkovic. Rozsáhlý projekt však vyžaduje 

také spolupráci občanů obou obcí a na tom, zda se s nimi podaří vyřešit potřebné 

náležitosti, především možnost vstupu na jejich pozemky. Na jaře roku 2 012 by 

však měli pracovníci Povodí Odry začít odstraňovat nánosy usazených sedimentů. 

Práce mají být prováděny od přítoku Mexického potoka až po splav u MŠ. 

 

ŘÍJEN  

  Kontejnery na  velkoobjemový odpad byly na patnácti místech obce přistaveny 

ve dnech 3. – 5. října. 

  Dlouhé babí léto skončilo ve čtvrtek 6. října, kdy na meteorologické stanici 

v Porubě naměřili teplotu 22, 6 stupně. O den později se přihnala studená fronta, 

teploměr klesl o patnáct čárek a začal podzim se vším všudy. 

  V malém sále U Friedlů se 7. října uskutečnilo tradiční setkání jubilantů slavících 

70. a 75. narozeniny. Starosta Pavel Bochnia poděkoval všem za celoživotní práci a 

ke slavnostní atmosféře přispěli, kromě malého dárku, i Polanští písničkáři. 

  Souboje draků s tradičním opékáním brambor a špekáčků se za nepříznivého 

počasí uskutečnily na oderské louce za mostem na Starou Bělou v neděli 9. října. Už 

pátý ročník bohužel narušily přeháňky, slabý vítr a nečekaně rychle pokleslá teplota. 

Pršelo pořád a to buď málo nebo víc. Účast proto byla menší, ale dohromady se 

rodičů i dětí sešlo kolem osmdesáti. Nálada jako vždy dobrá, dětem prostě nevadí 

nic. 

  Podzimní prodej ryb byl na sádkách v Jistebníku zahájen 7. října a trval až do 

23. prosince. Výlov největšího Bezručova rybníku byl stanoven na 4. – 6.listopad. 

  Výtvarné dílničky pro děti od 2 do 10 let a jejich doprovodu nabídly od 13. října 

každý následující čtvrtek v měsíci jesličky U slunečnice. 
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  Hrátky babího léta, aneb děti nás baví, byl název akce, kterou pořádal 11. října 

Klub rodičů a přátel ZŠ Heleny Salichové k desátému výročí svého založení. Kdo 

neviděl, neuvěří, jaké vylomeniny si děti dokáží vymyslet, ale bavili se všichni. 

  Polanské štěkovytí, amatérská soutěž hodnotící spolupráci pejska s páníčkem 

pořádala v areálu ČSCH Základní kynologická organizace v Polance v sobotu 15. 

října. 

  Tradiční Podzimní vytrubování připravila dechová hudba Polanka a Polanští 

písničkáři na sobotu 15. října v sále zcela zaplněného kina. Hudebníci a zpěváci jsou 

v naší obci populární, několik desítek občanů si zazpívalo spolu s kapelami na notu 

známých melodií. 

  Svaz chovatelů pořádal 22. 10. ve svém areálu podzimní výstavu a stolní bodování 

králíků. Byla rozšířená o nabídku drůbeže, holubů, psů a koček.zájemci si pak mohli 

koupit jak některé vystavované exempláře, tak pomůcky spojené s jejich chovem. 

  Úřad informoval občany, že ke konci listopadu už nebude zajišťovat vydávání 

nových občanských průkazů. Na základě novely zákona tak mohou učinit od počátku 

příštího roku pouze na Magistrátu města Ostrava. 

 

LISTOPAD 

  Ve středu 2. listopadu byli v rámci pravidelné údržby sítě bez elektřiny občané 

bydlících na ul. 1. května a Za humny. Výluka trvala od 7. 30 do 15 hod. 

  Žáci devátých tříd ZŠ H. Salichové připravili pro své mladší spolužáky a děti 

z mateřské školy v pátek 4. listopadu program k příležitosti svátku Halloween. 

Atmosféru dokreslovaly svítící dýně, masky, tanec s maskami a výzdoba poplatná 

svátku s hrůzostrašnou kulisou. Velký zájem dětí a rodičů byl odměnou deváťákům, 

možná se rodí nová tradice. 

  S obnovením těžby v bývalé pískovně nesouhlasili někteří občané a vyhlásili 

petici, pro kterou sbírali podpisy. Čtyřčlenný petiční výbor však projevil aktivitu až 

poté, co 7. září proběhlo veřejné jednání vyvolané radnicí se zástupci 

zainteresovaných firem a občanů. Proti těžbě se nikdo veřejně nepostavil, občané jen 

žádali dodržování stanovených podmínek, aby byly respektovány ekologické normy. 

Aktivita odpůrců měla asi přijít dříve a být výraznější. 

  Dopravní podnik města Ostravy informoval vedení obce, že od 11. listopadu 

budou některé spoje linky č. 59 zajíždět z Polanky pouze na Dubinu Interspar a ne až 

do Vítkovic. O víkendech to pak budou kvůli malému vytížení všechny. 

  V sobotu 12. listopadu se v sále kina uskutečnil první ročník Předvánočního 

řemeslného jarmarku, který pořádali naši zahrádkáři. Svoje výrobky nabízelo patnáct 

vystavovatelů a nebylo toho málo, především pak bižuterie, koženky, keramiky, ale i 

dalších materiálů. Zájem byl značný, zvláště když byl spojený s degustací mladých 

svatomartinských vín dodaných vinotékou U Francka. 

  Mistrovský podzim v krajském přeboru zakončili fotbalisté FK SK Polanka ve 

čtvrtek 17. 11. vítězstvím nad Janovou 4:1 a v tabulce přezimují na pátém místě, 

pouhé dva body za prvními Petřkovicemi. 

  Zastupitelstvo Města Ostravy se usneslo 2. listopadu na obecně závazné vyhlášce, 

kterou reguluje počet výherních hracích automatů na území Ostravy. Jejich provoz je 

zakázán na některých veřejně přístupných místech a to rovněž na celém území 

Polanky n. O. Vyhláška nabyla v obci účinnost od 18. 11. 

  Vánoční dílny a Vánoční zpívání se uskutečnily 29. 11. v ZŠ H. Salichové. Děti 

se rodičům pochlubily svými výrobky, k příjemné náladě přiSspěl soubor Hlahol. 
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PROSINEC 

  Počátkem měsíce bylo zahájeno připojení radnice na centrální kanalizační řad, 

který povede přes parkoviště pod Městským úřadem. To bude pochopitelně mimo 

provoz. Úpravy by měly trvat do 31. května 2 012, do té doby mají občané možnost 

parkovat své automobily na víceúčelové ploše vedle ulice Janovská nad úřadem. 

  Mikulášskou nadílku pořádaly Klub rodičů a přátel ZŠ H. Salichové, Kulturní, 

školská a sportovní komise při ÚMOb Polanka n. O. a házenkářský oddíl DTJ 

Polanka v areálu Dělnického domu v sobotu 3. prosince. Bohatého mikulášského 

programu se zúčastnily desítky dětí se svými rodiči a dočkaly se sladkého překvapení 

od tradiční trojice mikuláše, čerta a anděla. Smíchu bylo plno, ale ani slzičky 

nechyběly při pohledu na děsivé masky čertů a jejich chřestění řetězy.. 

  Adventní zastavení nad knihami našeho polanského spisovatele Štěpána 

Neuwirtha pořádal výbor místní skupiny ČČK v sále restaurace u Friedlů v sobotu 

3. prosince. Pan Neuwirth představil nejen svoji dosavadní tvorbu čítající třináct 

knih, ale především svůj čtrnáctý titul „Dříve než zemřou řeky.“ Zcela nabitý sál si 

vyslechl i doprovodný pořad populárních Polanských písničkářů. 

  Osadní výbor Janová a Přemyšov připravil na neděli 5. prosince pro děti a rodiče 

zábavný večer S čerty nejsou žerty, který proběhl ve Společenském domě Janová. 

  V sále kina se 8. prosince uskutečnilo 7. veřejné zasedání Zastupitelstva 

městského obvodu Polanka n. O. Za nevelkého zájmu občanů se probíral především 

rozpočet obce na příští rok. 

  Dětský bazárek Žížalka na ul. Leoše Janáčka byl až do odvolání po dobu 

rekonstrukce od pátku 9. prosince uzavřen. 

  Letos poslední vítání nových občánků  se uskutečnilo v sobotu 10. prosince 

v prostorách radnice. Tradičně velká účast rodin malých dětí a jejich příbuzných byla 

podtržená vystoupením dětí z mateřské školy pod vedením učitelky Miroslavy 

Tomáškové. 

  Vzpomínkovou besedu na polanské osobnosti  uspořádal historik a kronikář Mgr. 

Jaroslav Král spolu s manželkou v prostorách místní knihovny ve středu 14. 12. 

Beseda se nesla v připomenutí jmen, která proslavila nejen naší obec. Helena 

Salichová, Josef Dobeš, Jiří Král, Richard Figura, Václav Nelhýbl, Lydie Romanská, 

Štěpán Neuwirth – a dalo by se jich z různých oblastí jmenovat určitě víc. 

V příjemné atmosféře a následující diskusi rodáků majících většinou vztah 

k uvedeným jménům, zaujala přítomnost devadesátiletého a stále čilého Miroslava 

Figury, synovce strýce Richarda. 

  V sobotu 17. prosince se přátelé dechovky těšili na koncert ze skladeb na tradiční 

vánoční téma. Opět zcela plný sál  kina tužil týden před Vánocemi hlasivky a 

návštěvníci spolu s kapelou a jejími zpěváky navodili tu správnou slavnostní 

atmosféru. 

  Václav Havel, bývalý prezident České republiky a symbol sametové revoluce 

v listopadu 1 989, zemřel v neděli 18. prosince po vleklých zdravotních problémech 

ve věku 75 let. 

  Vánoční koncert učitelů ZUŠ H. Salichové se uskutečnil v neděli 18. prosince 

v prostorách zcela zaplněného Husova sboru v Polance. Hostem byl Pěvecký sbor 

Bílovec. 

  4. ročník populárního BONVER CUPU v sálové kopané pořádal FKSK Polanka 

v neděli 18. prosince. Celodenní turnaj nabídl divákům i pohled na několik 

prvoligových hráčů, kteří si tradičně zpestřili předvánoční čas. 

  Vánoční mše Jana Jakuba Ryby Hej mistře se uskutečnila za velkého zájmu 

nejen věřících v kostele Svaté Anny v pátek 23. prosince. 
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  Betlémské světlo roznášely skupinky polanských skautů po obci v pátek 23. 

prosince. Navštíveno bylo kolem 150 rodin, kterým přinesly i pravou  vánoční 

náladu. 

    

23. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ STAROSTY 

 

   Průběh nelehkého roku ve stále těžších ekonomických podmínkách měl spolu 

se svými spolupracovníky na bedrech starosta Pavel Bochnia. Nabízíme jeho 

závěrečné hodnocení. 

„ Přes řadu složitých úskalí se nám podařilo v roce 2 011 řadu našich záměrů naplnit. 

Z těch významnějších bych vyzdvihl kompletní rekonstrukci mateřské školy a jejího 

okolí, dokončení chodníku na ul. Svinovské, výstavbu dvou osvětlených přechodů na 

ul. 1. května. V areálu Dělnického domu vyrostlo nové dětské hřiště, které se 

okamžitě stalo centrem příjemného setkávání rodin s dětmi. 

  Stará škola a radnice byly připojeny na centrální kanalizační sběrač, pokračuje 

napojení Osady míru a Zámecké. Částka proinvestovaná v tomto roce se blíží 85 mil. 

korun. 

  Mimo tyto akce se podařilo omezit nákladní dopravu automobilů nad 12 tun, které 

projížděly centrem obce. V této souvislosti se také probírá problematika 

znovuotevřené pískovny na ul. Janovské, která pro Polanku znamená především 

komplikace. Dodržování a  respektování domluvených podmínek či případné 

zastavení těžby písku bude určitě jeden z největších úkolů pro rok 2 012. 

  V oblasti společenských, kulturních a sportovních aktivit patřila naše obec mezi 

nejlepší v kraji. Poděkování patří nejen Školské kulturní a sportovní komisi, ale 

především spolkům, sportovním klubům a všem nadšencům, kteří se na těchto 

aktivitách podílejí většinou dobrovolně a bez nároku na odměnu. 

  V novém roce 2 012 se většiny z nás nemile dotkne řada změn, především 

v negativním smyslu. Také naše radnice bude muset pečlivě vážit, kde vynaloží 

svěřené, ale snížené finanční prostředky. Je však předčasné podléhat pesimistickým 

náladám. Pevně věřím, že se nám dále bude dařit rozvíjet naši obec ke spokojenosti 

většiny obyvatel.“ 

 

 

                 

 


